TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº. 20.099.948-7 , que trata de aquisição por
Adesão à Ata de Registro de Preços PE 11/2022 - ARP 11/2022 -
MINISTÉRIO DA ECONOMIA - UASG : 201057

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ, elenca as razões abaixo, visando
fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 20.099.948-7, que vislumbra a contratação da
empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 04.198.254/0001-17 para o fornecimento de ADOBE CREATIVE
CLOUD VIP TEAMS ALL APPS – Marca: Adobe - Licença Subscrição por 36 (Trinta e seis.) meses. , pelo
instuto de Adesão à Ata de Registro de Preços, fundamentada nos argos 314,315 e 316 do Decreto 10086 - 17
de Janeiro de 2022.

CONSIDERANDO que a presente aquisição se jusfica a Editora UENP requisita licença de
soware que seja compavel, tanto com o serviço caracterísco de uma editora – no caso, a diagramação de obras
acadêmico cienficas –, quanto com os modelos ulizados comumente pelo mercado editorial. Em relação ao
segundo aspecto, é importante lembrar que a compabilidade do programa é elemento central para que
possamos, mediante demanda, diagramar e-book e o boneco de impressão. Assim, solicitamos a aquisição de um
soware de referência para o meio em que atuamos.

CONSIDERANDO que a Ata de Registro de nº 11/2022 - - UASG : 201057 , doMINISTÉRIO DA
ECONOMIA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 11/2022 disponibiliza o referido objeto com vantajosidade dos
preços pracados pelo mercado, conforme documentação juntada,

CONSIDERANDO a anuência do Órgão Gerenciador e o aceite do Fornecedor,

CONSIDERANDO que a presente despesa possui a Dotação Orçamentária nº 4548 6149 12 364
08 33904006 00 0000000284 1, fonte 284;

RESOLVE, com fulcro no Decreto Estadual nº 10086/2022 e na Lei Federal n° 14.133/2021,
expedir o presente Termo de Adesão , com o fim de contratar a empresa MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
inscrita sob CNPJ n.º 04.198.254/0001-17, no valor de R$ 14.155,00( Quatorze mil, cento e cinquenta e cinco reais),
conforme disposto na tabela abaixo:

Item Bens e Serviços Quandade Und Valor Unitário Valor Total

1
ADOBE CREATIVE CLOUD VIP
TEAMS ALL APPS – Marca:
Adobe - Licença Subscrição por
36 (Trinta e seis.) meses.

1 UN R$ 14.155,00 R$ 14.155,00

Valor total da Adesão R$ 14.155,00

Jacarezinho, 07 de Julho de 2023

DIRETORIA DE MATERIAL
PRÓ-REITORIA DE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual do Norte do Paraná
Pró-reitoria de Administração e Finanças – PROAF
Diretoria de Materiais

75

39

Assinatura Avançada realizada por: Marcos Rogerio Correia da Silva (XXX.129.139-XX) em 09/07/2023 11:12 Local: UENP/RTA/PROAF/DIRMAT. Inserido ao protocolo

20.099.948-7 por: Marcos Rogerio Correia da Silva em: 09/07/2023 11:12. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A

autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: